
Cod. Determ: DT9D65400 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 93/2023

pubblicata il 26/01/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Servizio  di  prelievo,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  (carcasse
animali)  del  Canile  Sanitario  di  Donnici  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs.  18
aprile 2016, n. 50. Impegno spesa Anno 2023 - Codice CIG: Z163739DF4.



Cod. Determ: DT9D65400 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   93/2023

pubblicata il 26/01/2023 Reg. del Settore n. 7 / 2023

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  prelievo,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  (carcasse  animali)  del

Canile Sanitario di Donnici ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Impegno
spesa Anno 2023 - Codice CIG: Z163739DF4.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1624 del  19.09.2022  è stata aggiudicata la gara d’appalto

relativa  al  servizio  di  prelievo,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  (carcasse  animali)  presso  il
Canile  Sanitario  di  Donnici,  in  seguito  all’espletamento  di  una  procedura  mediante RdO  aperta  n.
3123947 sul portale MEPA di Consip SpA, alla ditta FARACA IPPOLITO - P.IVA: 01903090783
–  C.F.:  FRCPLT64D25D086L  -  con  sede  nella  zona  industriale  di  Piano  Lago  -  Figline  Vegliaturo
(CS), la quale ha offerto un ribasso del 18,49% sul prezzo a base d’asta corrispondente alla somma di
Euro 4.275,00, oltre IVA come per legge, per un importo complessivo di Euro 5.215,50 (inclusa IVA
al 22% e oneri di sicurezza);

• Con la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n. 1624/2022  è  stata  impegnata  la  somma  di
Euro  1.500,00  per  il  servizio  reso  nell’Anno  2022,  che  ha  trovato  imputazione  sul  pertinente
Capitolo  di  Spesa  n.  5171/0  del  Bilancio  comunale  Esercizio  Finanziario  Anno  2022  –  IM  n.
1294/2022; 

ATTESO  CHE  occorre  impegnare  la  rimanente  somma  di  Euro  3.715,50,  per  il  servizio  che  la
suddetta  ditta  espleterà  nel  corso  dell’Anno  2023,  sul  medesimo  Capitolo  di  Spesa  n.  5171/0  del
Bilancio Comunale corrente;

VISTE  l’offerta  economica  generata  dal  sistema  MEPA,  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, il DURC della ditta FARACA IPPOLITO, il Foglio Condizioni e la Stipula del Contratto;

RILEVATO che:
• Il Codice Identificativo della Gara (allegato) è il seguente: Z163739DF4;
• Il  Codice  Univoco  del  Settore  IX  -  Trasporti  e  Mobilità  -  Datore  di  Lavoro  -  Canili,  ai  fini  della

fatturazione elettronica, è il seguente: DLAXQD;
• L’indirizzo PEC dell’impresa FARACA IPPOLITO è il seguente: ippolitofaraca@arubapec.it;

DATO ATTO che i  pagamenti corrispondenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento
 non  sono  suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso  che  gli  stessi  afferiscono  a  forniture
eseguite  cumulativamente  in  funzione  della  necessità  di  garantire  le  condizioni  igieniche  essenziali  del
Canile Sanitario di Donnici;



Cod. Determ: DT9D65400 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  ?Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000.?; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto ?Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di Previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00?. 

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation);

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI  IMPEGNARE,  in  favore  della  ditta  FARACA  IPPOLITO  -  P.IVA:  01903090783  –  C.F.:

FRCPLT64D25D086L - con sede nella zona industriale di Piano Lago - Figline Vegliaturo (CS),
nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma
di Euro 3.715,50, inclusa IVA come per legge, per il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento
rifiuti  speciali  (carcasse  animali)  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici  da  espletare  nel  corso
dell’Anno  2023,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo 
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Es. Succ.
Euro

5171/0 3.715,50 3.715,50 - - -

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui



Cod. Determ: DT9D65400 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI PRECISARE che:
-  I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  non  sono
suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente in funzione della necessità di garantire le condizioni igieniche essenziali del Canile
Sanitario di Donnici;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation); 

6. DI  STABILIRE  che  con  atti  separati  si  procederà  alla  successiva liquidazione  della  spesa,  a
presentazione di fatture elettroniche, previa richiesta online del DURC;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensidell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

8. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione Risorse  Finanziarie  -  Bilancio -
Società Partecipate, agli  Uffici  interessati  per i  provvedimenti  di  competenza e per  presa visione ai
Revisori dei Conti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilita dei Flussi Finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del Contratto RDO n. 3123947

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/01/2023 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/01/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


